
   Botvidsbygdens Släktforskarförening 

 

 

Nyhetsbrev 5, 2023 

 

Nästa medlemsmöte 

Vårt nästa medlemsmöte blir den 22 november kl 19.00 då vi får höra Birgitta Meurling 

berätta om prästfruns roll i församlingen. 

Plats: Seniorhuset. Fika från kl 18.30. Medlem: 20 kr. Icke medlem: 40 kr. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vårt första medlemsmöte för terminen var på Trädgårdstorp i Tullinge.  

        

  Trädgårdstorp. 

Den 8:de oktober hade föreningen en visning av Trädgårdstorps 

hembygdsgård i Tullinge som nu ägs och sköts av Botkyrka 

hembygdsgille. 

Vi var 15 personer som Carin Johansson hälsade välkomna en 

blåsig, men solig höstdag för att sedan överlämna ordet till Lotta 

Nordholm som med kunskap och humor och en knippa stora tunga 

nycklar lotsade oss runt bland områdets olika byggnader. 

Först Trädgårdstorpsstugan som ligger på sin ursprungliga plats sedan åtminstone 1656 då 

den omnämns som dagsverkstorp under Tullinge gård. En enkelstuga som en gång var nära att 

brinna ner men räddades av lyckliga omständigheter. 

Smedjan bakom torpet är en kopia av en smedja i Tyttinge, Grödinge och är byggd 1971 av 

gammalt virke. 

Museet innehåller en mångfald av gamla verktyg och redskap och är väl värt ett besök. 

Båtsmanstorp nr 96 från 1600-talet har haft många namn bland annat Slaghöken och därför 

fick flera båtsmän namnet Slaghök. 



Mor Annas stuga låg där Björkhagens skola nu ligger, där bodde Mor Anna i Brink, en klok 

gumma, vid förra sekelskiftet. 

       

Turen avslutades i logen, ursprungligen ett godsmagasin från gamla Tullinge station, där vi 

undfägnades med kaffe med dopp. 

En mycket intressant dag där inget saknades.  

Jo, kanske lite varmare vindar. Kanske lite olja i de kärvande dörrlåsen. 

Text: Allan Andersson. Foto: Inger Feldhofer 

 

Vi kan läsa om mor Anna i Brink på Wikipedia: 

Anna Katarina Enström, känd som Mor Anna i Brink, född Anna Katarina Larsdotter 19 

mars 1835 i Grödinge socken, död 13 februari 1915, var en så kallad klok gumma verksam i 

Tumba söder om Stockholm i slutet av 1800-talet och början av 1900-talet. 

Mor Anna var runtom på Södertörn känd för att kunna bota allehanda sjukdomar, och många 

sjuka sökte hellre upp henne än en läkare. Hon använde sig av grötar, salvor och dekokter och 

ägnade sig även åt stöpning av bly i vatten och att spå i kort. Hon ansågs även vara skicklig på 

att återfinna stulen egendom och anlitades också för att bota sjuka kor och grisar. 

Mor Anna och hennes man Anders Petter Enström (1835–1917) bodde först i Grödinge, men 

flyttade hösten 1882 till torpet Tumba brink under Hågelby Gård, där maken hade en 

skjutsstation. De bosatte sig senare på småbrukarstället Högbrink i Tumba, i närheten av 

platsen där Björkhaga skola nu ligger. Gatan Mor Annas väg i närheten av Högbrink är 

uppkallad efter henne, och en annan gata i närheten heter Högbrinksvägen. 



                            

BSF deltog i årets Seniorvecka genom att på onsdagen 20/9 vara aktiva i Seniorhuset. 

Tillsammans med ABF, SPT och SeniorNet höll vi hela huset levande. Vi bidrog genom att 

finnas på plats på övervåningen där vi visade upp vårt bibliotek samt stod beredda för alla 

frågor. Det var en jämn ström av intresserade personer hela dagen, mycket tack vare 

”inkastare” från SeniorNet som stod på nedre planet och lockade folk att komma upp till oss. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Den 18 oktober var det medlemsmöte och då var det Karin Borgkvist Ljung som berättade 

om Riksarkivets dolda skatter; sådant som man normalt inte får se.             

 

Hon började sin exposé med det äldsta dokumentet i 

Riksarkivets samlingar, ett missale från slutet av 900-

talet. Ett missale är en mässhandbok och här finns 

både den text som skulle läsas, men också noter för att 

kunna sjunga vissa partier.  

Att så gamla dokument finns kvar ska vi egentligen 

tacka Gustav Vasa för. Han konfiskerade alla gamla 

böcker från den katolska tiden, och han använde dem i 

stället som omslag till fogdarnas räkenskaper. 

Böckerna var av pergament och pergament brinner 

inte. Tack Gustav. 

På 1990-talet hade man en utställning, kallad 

Helgerånet, där man visade vad som fanns kvar av de 

medeltida handskrifterna. 

Det finns också en broderad bård som Gustav Vasas dotter Anna skulle ha. Hon skulle giftas 

bort med en Pfalz-greve, men efter ”Vadstenabullret” blev det inget bröllop för henne. 

Hemgiften sades vara 100 000 daler; i dagens penningvärde 97 miljoner kronor. 

På Riksarkivet finns också bevis på att Erik XIV blev giftmördad år 1577. Johan III hade givit 

en grupp av sina trogna män en fullmakt att döda Erik. Om det inte fungerade med giftet 

skulle han kvävas med en kudde. 

År 1618 utfärdade Axel Oxenstierna en kansliordning för Riksarkivet. Den omfattar endast 

två sidor. Han tog bort kravet på att man måste vara adlig för att få en statlig befattning. Den 

första riksarkivarien hette Peder Månsson Utter. 



Drottning Christina var nästa person i raden. Hon var mycket intresserad av alkemi och 

försökte göra guld. Karin visade en ritning på hennes utrustning. Hennes medhjälpare sade att 

man också måste ha sand från Mallorca för att göra guld. Han sändes iväg för att skaffa det. 

Till saken hör då att han var från Mallorca och hade väl hemlängtan, så han kom aldrig 

tillbaka och något guld blev det inte. 

Erik Palmqvist hette en av våra första spioner, utsänd av Karl XI för att studera övningsfälten 

i Ryssland. Han har gjort fantastiska teckningar. En annan person som också tecknade var den 

blivande Karl XII. I samlingarna finns hans teckningar av djur, samt vad det hette på svenska 

och latin. Karl XII hade också som vuxen skrivit brev från ett av sina krig till Magnus 

Stenbock. Han spillde ut bläcket men torkade upp och fortsatte att skriva. Papper var dyrt och 

så hade han inte tid att skriva om allt. 

I Riksarkivets samlingar finns också Ukrainas konstitution från 1710. Här var Kar XII 

delaktig. Dokumentet var utlånat till Ukraina men återkom i grevens tid till Riksarkivet. 

År 1717 hade besättningen på ett fartyg sänt brev, plus brödbit, till amiralen Gustaf Adolf 

Taube, och klagat på att brödet var fullt av vivlar. ”Doppa det i sprit, så blir det bättre” hade 

de fått som svar.  

Reinhold Rücker Angerstein var en annan av våra ”spioner”, en industrispion. Vi i Sverige 

var inte så utvecklade industriellt så han var ute på en resa för Bergskollegium 1748-1758 och 

kom tillbaka med fantastiska teckningar och beskrivningar från Europa. 

Tryckfrihetsförordningen antogs den 2 december 1766, utarbetad av bland andra Linné-

lärjungen Peter Forsskål och prästen Anders Chydenius. 

Karin visade brev från Axel von Fersen där han skriver till sin far om det franska kungaparets 

misslyckade flyktförsök som stoppades i Varennes, samt även en liten utsmugglad lapp från 

Marie Antoinette där hon tar adjö av sin älskade Axel innan hon halshuggs. 

Karl XIIIs gemål Hedvig Elisabeth Charlotta skrev hela livet dagbok och hon har i dagboken 

beskrivit mordet på Gustav III.  

Något som är lite anmärkningsvärt är att Ulla Lindström, socialdemokratiskt statsråd, ville att 

hennes samlade papper skulle finnas på Riksarkivet. Hon ville inte att arkivet skulle gallras, 

för hon hade sparat allt; skällebrev, dagboksanteckningar, personliga betraktelser. 

Det finns mycket intressant i arkivets gömmor. Det här var bara en liten bråkdel; mycket 

spännande och så är Karin en fantastisk berättare. 

            Text: Monica Andersson. Foto: Karins hemsida. 



Kursverksamheten är i full gång. Paleografikursen har 5 deltagare som försöker tyda den 

gamla skrivstilen och de olika prästernas handstilar. 

DNA-cirkeln startar den 31 oktober och deltagarna fördjupar sig i sina testresultat. Vad kan 

man få ut av dem? Och hur kan man använda dem i sin släktforskning? 

MinSläkt har 5 deltagare. Det är bra att kunna presentera sin forskning på ett överskådligt sätt. 

Mats Johansson har två kurser i släktforskning. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

              

Information om parkeringen i Tumba Centrum. 
 

På parkeringsdäcket utomhus är det gratis att stå i en timme.  

I garaget står du gratis i två timmar. Efter det kostar det 20: - per påbörjad halvtimme. För att 

parkera behöver du då installera parkeringsappen Linky. Om du i stället väljer att gå med i 

Tumba Centrums parkeringsklubb får du stå tre timmar gratis i garaget.  

 

P-platserna utanför Seniorhuset är i första hand till för funktionärer. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nya medlemmar 

Karin Nord Högberg Huddinge 

Emma Högberg Huddinge 

Helen Nyström        Huddinge 

Håkan Thunberg Tullinge 

Gunnel Liljegren Tullinge 

Kristina Frisk Huddinge 

 

Vi hälsar er alla välkomna till oss i föreningen och hoppas att ni ska trivas hos oss. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 



Forskarrummet 

Det är några gånger kvar i år: 

Måndagar kl 13-17 dessa dagar: 6 nov, 20 nov och 27 nov. 

Onsdagar kl 18-21: 15 nov och 6 dec. 

Anmälan till forskning@botvid.org senast kl 10 den aktuella dagen, men gärna tidigare. 

Invänta sedan svar på att anmälan är mottagen innan du ger dig i väg. 

Du är också välkommen även om du inte har något ”problem” som måste lösas. Kom och sitt 

och prata en stund eller titta i någon av våra böcker i biblioteket. Det går också bra att låna 

hem och läsa. OBS! att du inte kan komma spontant, utan vi behöver en anmälan. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Fattigvården förr                                                      

Kyrkan, sockenstämman, där kyrkoherden var 

ordförande behandlade socialvården. Den gick 

mest ut på att betala ut så lite bidrag som möjligt. 

Släkten förväntades ta hand om de gamla, sjuka 

och ofärdiga. Om det inte fanns släkt fick varje 

gård i församlingen ta ansvar i tur och ordning. 

1763 fastslogs att socknen skulle föda sina 

fattiga. Fattiga från andra socknar förbjöds att 

flytta in. Man skulle tigga i sin egen socken.  

1847 och 1853 reglerades fattigvården ytterligare 

genom förordningar. 1871 kom en ny förordning 

som bara tillät ”nödtorftig försörjning”. 1918 

kom en fattigvårdslag där hjälpen blev något av 

en rättighet. 

Redan 1642 bestämdes att fattigstugor skulle 

byggas, men det dröjde ända in på 1700-talet 

innan sådana stugor började byggas. De stora 

fattighusen byggdes mot slutet av 1800-talet.                                                                       

Dessa hus var i princip självförsörjande och de intagna hjonen förväntades delta i allt arbete. 

Utackordering av fattiga, framför allt barn, till lägstbjudande, förekom fram till 1918. 

Med socialvård avsågs huvudsakligen fattigvård. Föräldralösa barn togs in på fattighuset, 

alkoholister bestraffades, liksom försvarslösa, d.v.s. arbetslösa. 

Ur Rättshistoria för släktforskare av Barbro Nordlöf 

mailto:forskning@botvid.org


Den nya dödboken kommer att finnas som abonnemang eller att man köper den på 

usb. Vad är det för skillnad? 

Sveriges Dödbok 9 (usb)                 

Inköp: Fysisk produkt med databasen på usb som beställs i Rötterbokhandeln och installeras på din dator. 

Pris: Inköpspriset är en engångskostnad för produkten: 650 kr (ordinarie pris), 600 kr (medlemspris), 550 
kr (föreningspris).  

Uppdateringar: Uppdateras ej, senare versioner behöver köpas på nytt för att få tillgång till rättelser och 
uppdateringar av nyregistrerade uppgifter.  

Bara PC: Fungerar ej på Mac utan inköp av tilläggsprogram.  

Sökning: Fler avancerade sökmöjligheter än i webbversionen (samma som i tidigare versioner).  

Fleranvändarlicenser: Köps som vanligt i Rötterbokhandeln och gäller för den specifika versionen, 
Sveriges Dödbok 9.  

Kommissionsförsäljning: Kan som vanligt säljas på kommission, dvs att föreningen köper in exemplar som 
kan säljas vidare till medlemmar och andra, med möjlighet att skicka tillbaka osålda varor (vanliga 
villkoren gäller).  

Går att förbeställa. 

Sveriges Dödbok (webbversion)       
Inköp: Beställs på Rötter, tillgång till databasen via inloggning direkt på plattformen. 

Pris: Abonnemang som förnyas och betalas årligen: 399 kr/år, (100 kr rabatt på valfri prenumeration eller 
abonnemang med föreningskod gäller). 

Uppdateringar: Rättelser införs löpande och uppdateringar med nyregistrerade uppgifter tillkommer ett 
par gånger om året. 

Mac och PC: Fungerar oberoende av operativsystem, både på PC och Mac. 

Sökning: Webbanpassade sökmöjligheter, * funktionen för att visa kopplingen mellan gammal och ny 
församling finns ej. 

Färre avancerade sökmöjligheter än på usb, t.ex. kan du inte söka på yrke, även om info om yrke finns att 
visa i posten. 

Fleranvändarlicenser: Köps genom att kontakta kansliet och förnyas årligen. 

Föreningsrabatt: Kan inte säljas på kommission. Istället kan era medlemmar välja att utnyttja föreningens 
rabattkod för att få 100 kr rabatt. 

Går inte att förbeställa. 



”Utsupet”, sa Wadman 

Ett välkänt bevingat ord, som skall ha varit svaret på en ämbetsförfrågan från Kungl. 

Krigskollegium vart några tusen liter sprit tagit vägen från Kronans förråd under norska 

fälttåget 1812-1814. Johan Anders Wadman (1777-1837) var prästson från Karlskrona och 

blev känd som misslyckad akademiker men desto mer lyckad festprisse och sällskapsbroder i 

Göteborg. Att han haft med Kronan tillhörig sprit att göra, berodde på att inflytelserika vänner 

lyckats ordna något slags sjukhuskommissarietjänst åt Wadman vid detta fälttåg. Han var en 

flitig poet i många genrer, speciellt dryckesvisor. Kärlek till glaset och avsky för prästernas 

falskhet utgör viktiga ledmotiv i Wadmans liv och poesi. 

”Drick, min broder, in i bleka döden. 

Druvans blod är glädjens sakrament, 

Tro ej prästen, prat är svavelglöden; 

Han förresten, super excellent”. Ur Svenska gästabud från alla tider, av Mats Rehnberg 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tills vi ses nästa gång tillönskas alla våra läsare en skön höst 

 

I Bondepraktikan står det så här om hösten: 

Den tredje tid är hösten, kall och torr, då växer fuktigheter, som kallas melancholia. I denna tid är 

gott vin sunt, och het spis. Man må väl taga läkedom, och låta åderslå, men sur dryck skall du ej 

dricka. Ho, som vill vara sund, han skall uti hösten icke äta utan en gång om dagen. Denna tid räcker 

från S:t Bartholomei dag till S:t Clementis dag.  

 

                 


